
           ROMÂNIA 
           JUDEŢUL CLUJ 
 CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 
H O T Ă R Â R E A    Nr.  9  

din 7 februarie 2003   

 

  Având ca obiect: 

- completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului public 

   de protecţie a plantelor 

- aprobarea tarifelor pentru prestări servicii către persoane fizice şi juridice 

- înfiinţarea subcentrului de protecţie a plantelor  în comuna Sânpaul 

 

 

 Consiliul Judeţean Cluj; 

 Văzând propunerile Serviciului public de protecţie a plantelor cu privire la: 

- completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului 

public de protecţie a plantelor 

- aprobarea tarifelor pentru prestări servicii către persoane fizice şi 

juridice 

- înfiinţarea Subcentrului de protecţie a plantelor  în comuna Sânpaul 

Ţinând seama de prevederile O.U.G. nr. 71/1997, republicată, precum şi de cele 

ale art. 104, alin. 2 din Legea 215/2001; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 din legea nr. 215/2001; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 109 din Legea administraţiei locale nr. 

215/2001,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului public de 

protecţie a plantelor, aprobat prin hotărârea nr. 4 adoptată de Consiliul Judeţean în 

şedinţa sa din 10 martie 2002, se completează conform celor înscrise în anexa nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă nivelul tarifelor propuse pentru activităţile  publice de protecţie 

a plantelor, pentru prestări servicii către fizice şi juridice, conform celor înscrise în anexa 

nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Se aprobă înfiinţarea subcentrului de protecţie a plantelor în comuna 

Sânpaul, jud. Cluj. 

 Art. 4. Cu punere în aplicare şi aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează preşedintele Consiliului Judeţean prin Serviciul public de protecţie a 

plantelor. 

 

 
 P R E Ş E D I N T E, 

        Contrasemnează: 

    Graţian Şerban       SECRETARUL GENERAL, 

         

                                  Măriuca Pop 

 



 

          R O M A N I A       ANEXA  nr. 1 

       JUDETUL CLUJ          la Hotărârea nr. 9 
CONSILIUL JUDEŢEAN              din 7.02.2003  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPLETAREA 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului public de 

protecţie a plantelor aprobat prin hotărârea nr.4 adoptată de Consiliul judeţean în 

şedinţa sa din 10 martie 2000, după cum urmează: 

 

1.  După punctul 12 al art.13 din anexă i se introduc punctele 13 şi 14 

care vor avea următorul cuprins: 

 

13.  Aprovizionarea şi comercializarea de seminţe şi material săditor. 

 

14. Achiziţionarea   şi comercializarea produselor care fac obiectul 

activităţii şi în sistem de consignaţie . 

 
 
 

 

 

          P R E Ş E D I N T E, 

          Contrasemnează: 

    Graţian Şerban       SECRETARUL GENERAL, 

           

              Măriuca Pop 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           R O M A N I A  
          JUDETUL CLUJ  
   CONSILIUL JUDETEAN                                          Anexa nr. 2  
             la Hotărârea nr. 9  
               din 7.02.2003  
 
 
 

TAXE  SPECIALE 
 

pentru prestari servicii catre persoane fizice si juridice 
 
 
  NR.      LUCRAREA                               UM       Taxa speciala            Observatii 
                                                                                      Lei 
  1.        Arat la 30 cm                                ha              1300.000 
   2.        Discuit  + Grapat                           ha               600.000 
  3.        Semanat cu SPC – 6                    ha                460.000 
  4.        Semanat cu SUP – 21                  ha                460.000 
  5.        Semanat cu SUP – 29                  ha                460.000 
  6.        Erbicidat cu EEP – 300 , 500        ha                450.000 
  7.        Stropit in livezi cu EEP- 300,500  ha                 865.000 
                                                                  pomi                  3.165 
8. Transporturi diferite                        ore                140.000 
9. Stropiri + erbicidari cu pompe 

de spate                                        pompe              41.650 
                   

  10.     Dezinsectii – deratizari                   m p                       476 
  11.     Asistenta tehnica si                                                                   din valoarea   
            distribuire pesticide                          %                1 – 50 %         pesticidelor 
  12.     Asistenta tehnica si  
            distribuire ingrasaminte                   %                  1 – 25 %       din valoare                  
                chimice                                                                                 ingr. chimice                     
 13.     Asistenta si distribuire                      %                 1 – 25 %      din valoarea                       
           seminte                                                                                     semintelor                                                                
                                                                                                                  distribuite 
 

             NOTA : - Texele include TVA  19 % 
- Taxele vor fi actualizate in functie de indicele de inflatie comunicat de 

Directia Judeteana de Statistica si in functie de evolutia preturilor de 
pe piata. 

 

 


